
 
 
Seznámení fyzických a právnických osob s charakterem možného ohrožení, 
připravenými krizovými opatřeními a způsobem jejich provedení 
 
 
1. Úvod 
Městský úřad Svitavy zpracováním tohoto dokumentu plní svou povinnost vyplývající ze zákona  
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Nejdůležitější pojmy 
 
Krizová situace 

Mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný 
stav (krizový stav). Jedná se o takové stavy, kdy hrozící nebezpečí nelze odvrátit nebo způsobené následky 
odstranit běžnou činností správních orgánů a složek integrovaného záchranného systému. 

Mimořádná událost 

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují 
život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. 

Krizová opatření 

Opatření určená k řešení krizových situací a dále též činnosti ke zmírnění nebo odstranění následků 
způsobených krizovou situací. K jejich realizaci lze omezit některá práva a svobody a uložit konkrétní 
povinnosti. 

Pracovní povinnost 

Povinnost fyzických osob vykonávat po nezbytně nutnou dobu určené práce, které jsou nutné pro řešení 
krizové situace a které jsou tyto osoby povinny konat v místě určeném orgánem krizového řízení, a podle 
potřeb pro řešení krizové situace i nad rámec pracovní doby, stanovené v pracovněprávních předpisech. 

Pracovní výpomoc 

Povinnost fyzických osob vykonávat jednorázové a mimořádné úkoly nezbytné pro řešení krizové situace, 
které jsou povinny konat v místě určeném orgánem krizového řízení, a podle potřeb pro řešení krizové 
situace i nad rámec pracovní doby, stanovené v pracovněprávních předpisech. 

Věcná pomoc 

Poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a likvidačních prací a při cvičení na výzvu 
velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá 
dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo hejtmana kraje. 

Věcné prostředky 

Movité a nemovité věci ve vlastnictví státu, územních samosprávných celků a právnických a fyzických osob 
nebo jimi poskytované služby, které lze použít při řešení krizových situací. 

 



 

VÝPIS Z HAVARIJNÍHO PLÁNU PARDUBICKÉHO KRAJE PRO ORP SVITAVY 

 Aktualizace: listopad 2019 
 

A2 – Analýza vzniku mimořádných událostí Strana 2 

 

2. Přehled možných rizik dle jednotlivých obcí 
 

Mimořádné události – náledí a ledovka, námraza, extrémní vítr a vydatné srážky – jsou závislé na klimatických nebo místních podmínkách a 
mohou se náhodně vyskytovat ve všech níže uvedených obcích, a proto se v tabulce souhrnného přehledu vzniku možných MU na území 
jednotlivých obcí ORP již neuvádějí. 

 

Název obce  

N
-A

-0
1 

   
Př

iro
ze

ná
 

po
vo

de
ň
 

N
-A

-0
2 

 P
ř
ív

al
ov

á 
po

vo
de
ň
 

N
-A

-0
4 

S
ně

ho
vá

 k
al

am
ita

 

N
-A

-1
2 

S
va

ho
vá

 n
es

ta
bi

lit
a 

N
-A

-2
4 

P
ož

ár
 v

 p
ř
ír

od
ě
 

 
N

-B
-0

2 
E

pi
zo

tie
-h

ro
m

ad
né

 
ná

ka
zy

 z
víř

at
 

 
A

-T
-0

1 
Ú

ni
k 

N
C

H
L 

p
ř
i 

př
ep

ra
vě

 
A

-T
-0

4 
Ú

ni
k 

N
C

H
L 

ze
 

st
ac

io
ná

rn
íh

o 
za
ř
íz

en
í 

A
-T

-0
7 

P
ož

ár
 v

 tu
ne

lu
 

A
-T

-0
8 

P
ož

ár
 v

 z
ás

ta
vb
ě
 a

 v
 

pr
ů
m

ys
lu

 

A
-T

-0
9 

V
ýb

uc
h 

v 
zá

st
av

bě
 

a 
v 

pr
ů
m

ys
lu

 

A
-T

-1
0 

Z
áv

až
ná

 n
eh

od
a 

v 
si

ln
ič

ní
 d

op
ra

vě
 

A
-T

-1
2 

Z
áv

až
ná

 n
eh

od
a 

v 
dr

áž
ní

 d
op

ra
vě

 

Banín — MU MU — — — — — MU — — — MU 

Bělá nad Svitavou — MU MU — — MU MU — — — — — — 

Bohuňov MU MU MU — — MU MU — — — — — — 
Brněnec MU MU — — — — MU — — MU — MU MU 
Březová nad Svitavou MU MU — — MU MU MU MU — MU — MU MU 
Dětřichov — MU MU — MU MU — — — MU — — — 
Hradec nad Svitavou MU MU MU — — MU MU — — MU — MU MU 
Chrastavec — MU MU — — MU — — — — — — — 
Javorník — MU MU — — — MU — — — — — — 
Kamenná Horka — MU MU — MU MU — — — — — — — 
Karle — MU MU — — MU — — — MU — — — 
Koclířov — MU MU MU — MU MU — MU MU — MU — 
Kukle — MU MU — — — MU — — — — — — 
Lavičné — MU MU — — — MU — — — — — — 
Mikule č — MU MU — MU — MU — — — — — — 
Opatov MU MU MU — MU MU MU — — MU — MU MU 



 

 
Legenda:   
MU -  mimořádná událost 
 

 

Opatovec — — MU — — MU MU — — MU — MU MU 
Pohledy — MU MU — MU MU MU — — — — — — 
Radiměř MU MU MU — MU MU — — — MU MU — — 
Rohozná — MU MU — — — MU — — MU — — — 
Rozhraní MU MU — — — MU MU — — — — MU MU 
Rudná — MU MU — — MU — — — — — — — 
Sklené — MU MU — MU MU MU — — MU — — — 

Svitavy MU MU MU — — — MU MU — MU MU MU MU 

Študlov — — MU — — — — — — — — — — 

Vendolí — MU MU — — MU — — — — MU MU MU 

Vítějeves — MU MU — — MU MU — — — — — — 

Želivsko — — MU — — — — — — — — — — 



 

3. Analýzy vzniku mimořádných událostí a předpokládané následky 

MU dle 
TP 

popis zdroje lokalita (ORP) příčina vzniku předpokládané následky 

N-A-01 
Přirozená povodeň 
povodí řeky: Labe i Moravy, 
Třebovka, Loučná, Svitava 

Opatov, Svitavy, 
Hradec nad Svitavou, 
Březová nad 
Svitavou, Brněnec, 
Rozhrání 

dlouhotrvající déšť, tání 
sněhové pokrývky 
v kombinaci s deštěm, 
ledové jevy 

zranění (usmrcení) osob v oblasti záplav, destrukce 
budov, havárie v dopravě, poškození a přerušení 
dopravních cest, poškození inženýrských, 
telekomunikačních a energetických sítí 

N-A-02 Přívalová povodeň 
celé území ORP 
Svitavy 

krátkodobé srážky velké 
intenzity v členitém terénu 
extravilánu obcí a měst 

zranění (usmrcení) osob v oblasti záplav, destrukce 
budov, havárie v dopravě, poškození a přerušení 
dopravních cest, poškození inženýrských, 
telekomunikačních a energetických sítí 
eroze zemědělských ploch s následným transportem 
sedimentů do zastavěných oblastí 

N-A-03 Vydatné srážky 
celé území ORP 
Svitavy 

výskyt intenzivních srážek 
v intravilánu obcí a měst 

překročení kapacity stokové sítě, zaplavení níže 
ležících prostor objektů a technické infrastruktury 
povrchově odtékající srážkovou vodou 

N-A-04 Sněhová kalamita 
celé území ORP 
Svitavy 

dlouhodobé působení 
sněhových přeháněk 
a meteorologické situace 
stimulující vydatné sněžení 

poškození nebo zničení venkovních energetických 
a telekomunikačních sítí, vznik lesních polomů, 
možné poškození zástavby obytné, občanské a 
průmyslové, následné škody z omezení nebo 
přerušení dopravy silniční i železniční, dodávky 
elektrické energie 

N-A-06 Náledí a ledovka 
celé území ORP 
Svitavy 

náledí vzniká postupným 
mrznutím nepřechlazených 
kapek deště na zemském 
povrchu, zmrznutím 
částečně nebo úplně 
roztátého sněhu, jestliže 
teplota klesne pod bod 
mrazu 
ledovka vzniká tehdy, když 
na prochlazený zemský 
povrch (i na dráty 
elektrického vedení, větve 
stromů apod.) dopadají 
kapky deště, které okamžitě 
zamrzají a tvoří tak 

značné škody na majetku, v energetice (havárie 
ve vodovodních řádech v důsledku popraskání 
potrubí), v dopravě, ale také v hospodářství, lidé jsou 
ohroženi podchlazením a omrzlinami, problémy 
v dopravě a v elektroenergetice a v neposlední řadě 
ohrožují také zdraví osob 



 

MU dle 
TP 

popis zdroje lokalita (ORP) příčina vzniku předpokládané následky 

průhlednou vrstvu ledu 
s hladkým povrchem; 
kromě deště může 
problémy způsobit i 
mrznoucí mrholení.           

N-A-07 Námraza 
celé území ORP 
Svitavy 

vzniká zamrzáním kapek 
mrznoucí mlhy při jejich 
styku s povrchy (země, 
objektů) o teplotě 
pod bodem mrazu (mezní 
hodnotou je teplota -12°C a 
nižší, kdy k jejímu vzniku už 
zpravidla nedochází) 

pod tíhou ledové vrstvy dochází k pádu drátů 
elektrického vedení, to může vést k lokálním 
výpadkům elektrické energie a problémům 
v městské hromadné dopravě (zejména u prostředků 
závislých na elektrické energii – tramvaje 
a trolejbusy) 

N-A-17 Extrémní vítr 
celé území ORP 
Svitavy 

je vyvolaný rozdíly v tlaku 
vzduchu a rotací Země 

poškození obytných, hospodářských a průmyslových 
budov, přerušení energetických sítí, lámání nebo 
vyvracení stromů a lesních porostů 

N-A-24 Požár v přírodě 
celé území ORP 
Svitavy 

úder blesku do porostu, 
samovznícení, elektrické 
vedení, lidská činnost 
(nedbalost, úmyslně 
založení požáru) 

možnost rozšíření na nebezpečné objekty, osídlená 
místa atd., možné narušení ekosystému, škody na 
lesním porostu a lesní fauně, škody na majetku a 
budovách (obytné domy, rekreační zařízení, výrobní 
objekty, občanská vybavenost)      

 
 

MU dle 
TP 

popis zdroje lokalita (ORP) příčina vzniku předpokládané následky 

N-B-02 Epizootie – hromadné nákazy 
zvířat 

celé území ORP 
Svitavy 

onemocnění zvířat 
slintavkou a kulhavkou 

zavlečení nákazy a šíření do jednotlivých chovů, 
úmrtnost zvířat, likvidace chovů, uzávěra obcí 

chřipka ptáků a ostatní 
onemocnění zvířat 

zavlečení nákazy a šíření do jednotlivých chovů, 
úmrtnost zvířat, likvidace chovů 

A-T-01 Únik nebezpečné chemické látky 
při přepravě 

celé území ORP 
Svitavy 

porucha na přepravovaném 
zařízení, selhání lidského 
faktoru, přírodní živly 

kontaminace životního prostřední, ohrožení životů 
a poškození zdraví obyvatelstva, materiální škody 



 

A-T-04 Únik nebezpečné chemické látky 
ze stacionárního zařízení 

Svitavy, Březová nad 
Svitavou (objekty 
s podlimitním 
množstvím 
nebezpečné látky) 

technologická havárie 
v daném provozu, únik 
PHM z produktovodu, 
požár budovy 

únik nebezpečných látek do okolí, poškození 
okolních budov tlakovou vlnou vzniklou při explozi, 
ohrožení životů obyvatelstva, poškození zdraví 
obyvatelstva, materiální škody 

A-T-07 Požár v tunelu 
(silničním i železničním) 

Hřebeč, Březová nad 
Svitavou 

nehoda dopravních 
prostředků, přírodní jevy 

ohrožení životů a poškození zdraví obyvatelstva, 
materiální škody 

A-T-08 Požár v zástavbě a v průmyslu 
celé území ORP 
Svitavy 

nedbalostní jednání 
člověka, technický 
charakter (vada materiálu, 
konstrukce…), přírodní 
jevy 

poškození budov, ohrožení životů obyvatelstva, 
poškození zdraví obyvatelstva, materiální škody 

A-T-09 Výbuch v zástavbě a v průmyslu 
celé území ORP 
Svitavy 

technologická havárie, 
selhání lidského faktoru 

poškození budov a okolních budov tlakovou vlnou 
vzniklou při explozi, ohrožení životů obyvatelstva, 
poškození zdraví obyvatelstva, materiální škody 

A-T-10 Závažná nehoda v silniční 
dopravě 

celé území ORP 
Svitavy 

havárie na dopravní cestě – 
selhání lidského faktoru, 
technická závada, přírodní 
jevy 

hromadné postižení osob, omezení dopravní 
obslužnosti 

A-T-12 Závažná nehoda v drážní 
dopravě 

celé území ORP 
Svitavy 

havárie na železniční cestě 
– selhání lidského faktoru, 
technická závada, přírodní 
jevy 

hromadné postižení osob, omezení dopravní 
obslužnosti na železnici 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. Krizová opatření a způsob jejich provedení 
 

Pro překonání krizových situaci lze při splnění zákonných požadavků požádat hejtmana kraje o vyhlášení krizového stavu se stanovením 
krizových opatření. Stanovit krizová opatření a dále též činnosti ke zmírnění nebo odstranění následků způsobených krizovou situací lze jen 
taková, která jsou nezbytná a nelze je vyřešit jinými prostředky. K tomu se přistupuje jen v krajních případech, protože k jejich realizaci lze 
omezit některá práva a svobody a uložit konkrétní povinnosti občanům. 
Hejtman Pardubického kraje vydává krizová opatření formou rozhodnutí hejtmana nebo formou zápisu jednání krizového štábu Pardubického 
kraje. Starosta obce s rozšířenou působností Svitavy (dále jen „ORP Svitavy) zajišťuje za krizové situace provedení stanovených krizových 
opatření v podmínkách správního obvodu ORP Svitavy a dále plní úkoly stanovené hejtmanem a orgány krizového řízení. Starostové obcí ve 
správním obvodu ORP Svitavy zajišťují za krizové situace provedení stanovených krizových opatření v podmínkách správního obvodu obce a 
dále plní úkoly stanovené starostou ORP, orgány krizového řízení, úkoly a opatření uvedené v KP ORP Svitavy a též zajišťují organizaci dalších 
opatření nezbytných pro řešení krizové situace. Náklady vynaložené na provedení krizových opatření stanovených obcí uhrazuje obec z obecního 
rozpočtu. 
Na základě ustanovení § 22, odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, je-li to nutné, může starosta obce k zajištění provedení krizových 
opatření vydat nařízení obce podle § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, které nabývá účinnosti okamžikem jeho vyvěšení na úřední desce OÚ. 
 
Krizová opatřeni jsou: 

• pracovní povinnost  
• pracovní výpomoc 
• povinnost poskytnout věcné prostředky 
• bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování staveb nebo porostů za účelem zmírnění nebo 

odvracení ohrožení 
• vykonávání peče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou za krizové situace vykonávat rodiče nebo jiní zákonní zástupci 
• přednostní zásobování dětských, zdravotnických a sociálních zařízeni a ozbrojených sil, bezpečnostních sborů nebo složek integrovaného 

záchranného systému a v nezbytném případě také prvků kritické infrastruktury v kraji 
• náhradní způsob rozhodování o dávkách sociální péče a jejich výplatě u osob postižených krizovou situací, splňujících stanovené 

podmínky 
• povinnost hlásit přechodnou změnu pobytu osob, tj. opuštěni místa trvalého pobytu osoby, k němuž je hlášena v místě, ze kterého byla 

organizovaně evakuována nebo které o své vůli opustila z důvodu ohrožení svého života nebo zdraví na dobu delší než 3 dny a nahlášení 
nového – přechodného místa pobytu 

• evakuace obyvatelstva z vymezených míst nebo území 
• zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území 
• regulační opatřeni.  


